Quod pro naturali facultate natura accipiatur hi sequen-
tes loci attestantur. Gal. quinto de sym. cau. cap. 2. Nam si mor-
bis facultatem uicerit i. naturam, membrum haudquam
poterit transferre. Si superior manserit facultas i. natura ne-
bil eam impedit et paulo inferius, Natura facultas atollit
et sustinet i. natura hoc efficit, et quarto de uie. in mor. ac.
scire oportet natura haud quam i. quiescere sed interdum con-
tentos humores ita aggredi ut a bonis eos seperet et c. i. Na-
turam esse facultatem qua boni humores retinentur et prau-
reiciuntur. Pro secundo de consuetudine Gal. 2. de temp. con-
suetudo est natura acquista et Hip. lib. de Aere et aqua, ite
auerois pri phy. et Arist. in predicamentis consuetudo est al-
tera natura. Pro tertio de temperie: Gal 2. de temp. hec in no-
stra regione, que uti: est temperata, subiectarum partium
naturam prodit. i. temperiem demonstrat. Nam temperaturas
iuxta regiones ibi considerat. Et Auic. humor et natura mu-
tant animam. i. humor et temperies pro compositione sic.
et intelligitur de natura medicin. unde citatur poeta in
lib. de natura humana ita loquens.

Sic ait a Maia genitus, medicamen et offert.

Eulsum terra, naturam i. edocet eius. i. compositionem
eius Explanat. Pro quarto de naturali calore, Gal. lib. de tre-
et pal. cap. 6. Natura et anima nihil aliud quam calidum est,

q; semper mobile est. Distinguit autē naturam ab ipsa anima primo de potentijs naturalibus, dum dicit, & motor in corpore. aut est natura aut anima. hic pro calido intellige calorem innatum qui teste Gal. aphor. pri. comm. 15. est facultatis nos gubernantis robur & omniū naturalium operum causa.

Quid est elementum.

Elementum philosophice sumptum ita describitur. Elementum dicitur id ex quo quidpiam primo componitur & est in eo, in diuisibile; existit spes in aliam spem. Medice sic, elementum est minimarei particula cuius est elementum.

Loci consentientes de elemento phy.

Aristo. 5. met. tex. 4. στοιχ' ον λεγεται εξουσιεται της φυσικης των αρχων αδιαφορου των ιδεων εισεπορευεται. Similiter secundo de generatione a principio, & ter. coeli, & de sensu & sensato tex. 20.

Loci consentientes de elemento Med.

Gal 8. de plac. Hip. & plat. Nominatur utiq; elementum quocunque minima sit pars illius rei cuius fuerit elementum. similis sententia est pri. elementorum cap. pri. item primo elementorum ad medium. si elementum sit minima & simplissima rei particula, atq; hoc si sensu metiri oporteat profectio os & similaria omnia erunt humanorum corporum elementa, & Auct. pri. can. cap. 3. elemēta sunt corpora, & sunt prime partes humani corporis & aliorum, que in partes diversarum formarum diuidi minime posunt, intellige quatuor elementa sub ratione elementi hic definiuntur, nam dixit sunt corpora, ut primam materiam facultates & id genus alia excluderet. Dixit primae partes ut ne quis de humoribus membris ue simplicibus ut caros &c. que in componendo non sunt prima inteligeret, Cetera in descriptione sunt nota.

Quot sunt elementa.

6 DE CONSENSV MEDICORVM

Vniuersalia elementa sunt quatuor a prima materia ut Ignis Aqua Terra Aér; particularia erunt duo Membra sim plicia & humores.

Loci consentientes de uniuers.ele. & de particular.

Arist. secundo de generatione probat per quatuor qualitates esse quatuor elementa, nam sicut sunt quatuor qualitates ut calida frigi, humi, sicc. ita erunt quatuor coniugationes ut cal. cum hum. uñ Aér, cal. cum. sicc. uñ Ignis, frigi. cum hum. uñ Aqua, frig. cum sicc. uñ Terra. Probat etiam hec esse quatuor per binas essentiales formas elementorum que sunt grazuitas & levitas; Auic. et Auer. similiter iisdem et argumentis hoc probant: De particularibus elementis Gale. secundo elementorum Hominis uero propria elementa sunt ipse particule minime, que similares appellatur de quibus inquit patro post indissectionum pertractionibus sermo erit, et secundo element. in primo sanguis. n. pituita & utraque bilis sunt non modo generationis hominum sed ceterorum animalium sanguine preditorum elemēta, probatur etiam tali ratione, id esse elementum dicitur q. est principium omnium corporis particularum sed sanguis cū alijs humoribus in utero matris est huius modi, igitur sanguis & ceteri humorres erunt elementa.

Authores erronei dissentientes circa elementa.

- 1 Adserere elementa esse unum ut plerique phylosophi,
- 2 Adserere duas qualitates in sumo in elementis dari.
- 3 Adserere idem esse principium & elementum.
- 4 Adserere elementorum doctrinam esse medico inutilem ac superflua.

Confutatio dissentientium ex uera Med.

Confusat eos Gal. primo de elementis, si unum est, uel erit patibile uel impatibile, non patibile, quia unum quatenus unū

non habet in quod transmutari, uel a quo pati posse, non impatibile, quia tunc id alteratione & sensu careret igitur plura quam unum. Arist. primo phys. contra hos inquit, Quicunq; ens unum esse prouantiant. naturalis philosophie principia tollunt. Qum maxime in physica contemplentur corpora que generantur & intereunt & transmutationi sunt exposta; Quasi auferantur tunc medicina tollitur. Ad secundum. Arist. secundo de generatione inquit q. ignis est magis calidus quam fucus Aer magis humidus quam calidus. 1gitur duas qualitates non sunt in sumo in elementis. Obiectio.

Quomodo dicas hoc; Nam Gal. quem tantopere sequeris: de rebus qualitatibus in sumo docet primo elementorum?

Responsio. Quod in igne sit sumus calor & summa siccitas, uerum est, ut Gal. afferit, si modo intellexeris in superlativo gradu has qualitates reponi non debere, sed quod sint duas qualitates in sumo, i.e. simplices & sine ulla admixtione. Ad tertium Gal. pri. de elementis. principia sunt eiusdem generis quorum sunt principia, sed elementa non sunt huius modi. Igitur sunt diuersa. Quod principia sunt eiusdem generis. probatur ab ipso, nam simplex qualitas ita qualitatis composita sicut simplex corpus corporis compositi est principium. Differunt etiam quia elementum dicitur de causa materiali intrinseca; At principium de causa finali & efficiente extrinseca ut Arist. 12. meth. Quod uero elementum dicatur de causa materiali probatur ex Arist. 8. metha. dum inquit elementum est materia cuius est elementum.

Ad quar. quod haec doctrina elementorum non sit inutilia. neque superflua probatur a Galeno primo de elementis, tribus medijs; primo quia omne quod nostris corporibus offeratur non impermixtum est, sed cum altero semper mixtum, secundo quia omnibus elementis ut Aqua Aere Terra Igne sem-

DE CONSENSU MEDIGORVM

per utimur . tertio quia haec qualitates possunt omnem substantiam transmutare , unde sit si quid in qualitatibus modum ex- cesserit , comprimi indigeat , & si quid defluit restituatur , igi tur nec inutilis uel superflua , de elementorum utilitate lege uberioris Auic. cap. de elementis .

De temperaturis & primo de earum descriptione .

Temperies que a gracie xperteis dicitur duplex , est qua- rum altera qualitas est . que ex elementorum qualitatibus co- ficitur . Altera que ex mixtorum etiam inuicem actione & passione resultat .

Loci consentientes ex uera Medicina .

De utraque loquitur est Auic. pri. pri. cap. de complexio- nibus Complexio est qualitas , que ex actione & passione di- versarum qualitatum in elementis inuentarum prouenit quo- rum partes ad tantam paruitatem sunt redacte , ut plurimum eiusque earum . plurimum alterius contingat . Ac si dicat te- peries est quoddam aggregatum non ex actione & passione mixtorum , sed ex qualitatibus elementorum ut res natura- les & corporeas excluderet . Nam dictum est etiam alibi ab ipso quod ex primis elementorum qualitatibus remisit que dam media qualitas constituitur que corporis mixti est pro- pria qualitas constituitur que corporis mixti est propria qualitas , uide fusus de his . Arist. quar. Methe .

Quot sunt temperaturae .

Nouem sunt temperature , octo inaequales ; & una equa- lis , unde inaequalium quatuor sunt simplices , ut calida , frigida , humida , & secca , quatuor ex his compositae , ut calida & hu- mida , calida & secca , frigida humida , frigida & secca æqualis est qua corpus incolume cum moderatione quadam seruatur .

Loci consentientes ex uera Medicina .

Quod nouem sint , probatur ex Auic. pri. pri. cap. de com-

plex. dum inquit post quam de complexione temperata diximus, ad loquendum de distemperatis redeamus; Igitur datur temperata complexio, quod uero distemperatae sint octo, pate lo inferius dicta resumens inquit unaquaque ante harum octo complexionum, aut est cum materia aut sine materia &c. Gal. pri. de temper. cap. pri. unum igitur & primum id est, q. temperatam naturam. dicimus, que tamen non uirtute modo, sed etiam uiribus reliquis praestat. Et pri. de temper. probat etiā q. detur ista temperata natura tali ratione, caliditas stat cum excellenti siccitate & cum excellenti humiditate, igitur cum medio inter eas, & sic datur natura media contra philosophos. Quod uero sint nouem temperature probatur rursus ex Gal. pri. de temp. cap. 8. dum inquit. Et siquidem hec sic se habet, sicut certe se habet, cur nouem dicere uniuersas temperamentorum differentias dubitemus, temperata quidem una, non temperatas octo, Quarum quatuor simplices sunt cal. fri. hum. sic. quatuor composite ut cal. hum. &c. Quid uero sit temperies aequalis, Gal. pri. de temper. cap. 6. aequalis siue temperata ea est que ex contrariis aequa prorsus inter se portione coeuntibus constat.

Authores errornei dissentientes circa temperamenta:

- 1 Adserere cum antiquis non esse nisi quatuor temperamentorum coniugationes duas humidas, & duas siccias atque has a calore & frigore diuisas,
- 2 Adserere cum auero istis simplices non dari temperaturas,
- 3 Aserere temperatam naturam esse calidam & humidam,
- 4 Adserere humiditatem non posse cum abundantia calore cōsistere aut siccitatem cum uehementi frigide.
- 5 Adserere temperiem & mixtionem esse idem.

Confutatio dissentientium ex uera Med.

Confutant antiquorum opiniones loci superius citati de

10 DE CONSENSV MEDICORVM

nouem temperaturis ex Auic. et Gal. Confusat etiam eos Gal. primo de temper. cap. 3. Inquiens q. antiqui; Quum de sanitatis tuenda uictum inuestigant, calidius iusto corpus iubent refrigerare, ut omnes exuberas equent sed quomodo inquit hoc fieri potest, nisi temperatam quadam naturam constituant ad quam sunt intenti, quam si constituerint, tunc erunt quinq; & non quatuor &c.

Ad secund. Auerois suis met uerbis uincitur, Quum tertio colligit species octo morborum enumerat, inter quas quatuor simplices reponit, erunt igitur per ipsum quatuor simplices a compositis separate: Gal. pri. de temper. cap. 8. hanc etiam opinionem improbat hoc modo concedis alteram esse temperiem humidam & calidam, & alteram sicciam, & calidam, si non erit igitur necesse sicciam esse, quae calida est, quoniam & eam esse humidam licet; tunc igitur eam esse medianam licebit; & sic calida tantum: Quod etiam de frigida et de alijs similiter est ratiocinandum: Igitur quatuor erunt simplices temperaturæ.

Ad tert. hipp. ter. Epidimion, si totus inquit annus calidus & humidus fuerit tunc necesse est q. magna succedat pestilenta: Igitur q. erit calidum & humidum non erit temperatum: Preterea Gal. pri. de temper. cap. 4. ad hoc probandum tali utitur raciocinio, Quod est putredine aptum, id est pestisum temperamentum; Sed natura calida & humida est putredini apta, igitur erit pestisima: unde optimam esse conclusit temperiem, quae in quatuor qualitatum mixtionis aequalitate constet.

Ad quar. Impugnat Gal. pri. de temper. & omnis scola medicorum, nec non & ipsa experientia; Nam aqua ex calore referuenti humida manet; Verum num calida magis uel humida dicatur, ab eo q. in mixtura pollet inquit Gal. appellatio

sumitur, ut si maior erit portio humiditatis quam caliditas, humida dicetur &c.

Ad Quint. lege Arist. secūdo de gene. cap. de mixtione ubi omnes dicunt temperiem esse mixtionem, sed non econtra: Item mixtio significat motum unde complexio peruenit et sic idem non sunt &c.

Quot modis aliquid dicatur esse calidum uel fri.

Bifariam calidum dici potest, Absolute, & sic omnes qualitates absolute sermone inueniuntur in elementis, aut per collationem, & sic trifariam, aut per collationem ad medium, sive ad pondus sive ad iustitiam, aut ad scipsum, aut ad extraneum medium, ad iustitiam rursus dupli modo sumitur. Secundum genus, ut animal in genere animalis dicitur calidus, uel secundum spetiem, ut homo in spetie hominis est temperatus. Calidum etiam dupliciter intelligitur, energia, quem id sit actu uel potestate quū id nondū sit, sed id fieri facile posse.

Loci contentientes ex uera Medicina.

Gal. Primo de temper. cap. 6. Calidum dicitur per collationem, uel per absolutum sermonē, et hoc simpliciter, uel per mixtionem, uel secundum genus uel secundum spetiem, ut Animal in genere animalis est calidum. Secundum spetiem, ut bos leo canis unde medium temperie in toto genere animalium, homo est, medium in temperie in hominum spetie est, quem graci φυσιον. i. bene temperatum uocant &c. Quod uero detur temperies ad iustitiam est, que eo quod pro dignitate cōuenit, equalitatem explorat; Auic. latius de his omnibus per trachā cap. de complexionibus.

De membrorum temperaturis.

Calidiora in corpore membra uicissim se comitantia sunt spiritus, cor, sanguis, hepar, caro, musculi, splen, renes, tunicae

12 DE CONSENSV MEDICORVM

arteriarum uenarumq; & cutis.

Frigidia sunt Pituita, pilli, Os, cartilago, ligamentum, tendones membranæ, Nervi, nuca, cerebrum, adeps, pinguedo.

Humidiora sunt Pituita, sanguis, adeps, pinguedo, Cerebrum, nuca, caro mamillaris, testiumq; pulmo, hepar, renes, musculi, cutis.

Sicciora sunt, pilli, os, cartilago, ligamentum, tendones membranæ, arteria, uenæ, nervi motrices, cor, nervi sensus.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. pri. de temp. cap. ult. cor, tum natura, tum omniū animalis particularum maxime sanguineum, tum uero calidissimum, proximum illi iecur, & sic ibi de singularum partium temperie membratim pertractat; Auic. pri. pri. cap. 2. de complex. hec diffusius enarrat.

De notis temperaturarum in genere.

Cognoscuntur temperaturæ ex: habitu totius corporis, ex operationibus, ex regione, ex colore, ex tactu ratione, & ex atatibus.

Loci consentientes ex uera medicina.

Gal. secun. de temperamentis cap. 4. Pinguiores omnes sunt frigidi, sicut mari foemina. Si quidem adeps ex habitus frigiditate gignitur, corpulenti calidiores quia carnis abundantia, a multa sanguinis abundantia oritur, Mediocritas uero que inter hec reperitur, temperatæ naturæ est nota, & sic ex habitu totius corporis cognoscuntur, temperamenta, Auic. prima pri. cap. de complexio. inuestigat etiam ipse notas temperamentorum ibi foeminae frigidiores secundum diuersitatē &c.

Ex operationibus sic. Gal. sec. de temper. cap. 6. At ubi uaria partium temperies est ex una earum pronunciare de toto corpore non licet, sed ad eundem singulæ sunt, estimandæ quo temperamento, uentriculus, quo, pulmo, quo, cerebrum,

ac reliquarum per se unaquaq; seorsum fit, atq; haec ex functionibus &c. & pri. temperaturarum cap. 6. optime se habere aliquid pro sua natura, ex ipsis functionibus intelligitur, quippe animal & stirpem optime se habere dicimus quum optimae suam functionem obeunt, igitur ex operationibus temperis agnoscitur.

Ex regione Gal. 2. de temper. cap. 6. Pensitandus & continentium partium affectus est quarum omnium extrema cutis est; Sed corporis temperies in his regionibus que a temperie recesserunt, in equalis iustitiae, externis. s. & internis partibus non adeundem modum se habentibus, Gallis. n. et Germanis & omni thracio & scythico generi, frigida & humida cutis est, Ideoq; etiam mollis alba & pillis nuda, Aethiopibus uero & Arabibus qui ad meridiem incolunt, natura cutis exambientis astu, & naturali calore foras acto, usta, dura, secca, nigra, redditur, toto corpore, naturalis quidem caloris exiguae obtinente portionem, sed alieno atq; a scitio incalecente. Hoc etiam probatur ex Auic. cap. allegato ibi Septentrionales sunt humidiores & similiter nautae &c.

Ex colore; Gal. de tuenda sanitate, succorum corporis color est certissima nota, nam rubeus, croceus, luteus, ac pallidus caliditatem demonstrant. Liuens plubeus albus frigiditatem, Atius ser pri cap. de uiribus simpl. Amplius uero nibilo magis ex coloribus coniscere possumus de ipsisdem, In singulis. n. coloribus inueniuntur & calida & frigida & secca & humida &c. Ex tactus ratione: Gale. secundo de temper. cap. 3. ergo calidi frigidis corporis solus tactus est index, humili & sicci, una cum tactu ratio &c. Et sec. de temp. cap. 2. calidus in tactibus cognoscere cupimus primu et maxime tactu iudicemus.

De notis temperaturae optimae.

Temperatura optimae signa sunt quum corpus, neque den-

14 DE CONSENSU MEDICORVM

sum, neq; rarum neq; durarum neq; molle, neq; hirsutum, neque
glabrum, sed medio quo tamodo se habeat, de temperamento
to calido frigido humido sicco in particulari non me extendam
neq; de singulis partibus corporis loquendo, Nam Gal. in arte
med. cap. 52. & Aet. ser. quar. cap. 77. & Paul. Aegy. lib. secun.
cap. 63. usque ad. 73. De his fusus loquuntur Notato tamen q;
non ex temperie unius particula tantum, est pronuntiandum
de toto corpore, sed singulae partes per se considerande sunt.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. pri. de temper. cap. 9. quod omnium extremerum ca-
lidi s. frigidum hum. siccum medium est quod in duritate molitieq;
medio statu consistit id corpus erit temperatum. & in lib. de
opt. corp. const. cap. 4. Porro corpus etiam quod conspicimus
neque densum, neque rarum neq; durum neq; molle &c. op-
time temperatum est: &c. Vide etiam de his Aetium serm.
quar. cap. 59. diffusus loquentem.

De Aetatum temperaturis & de earum descrip.

Aetas sive ævum est, spatium in quo animal crescit stat de-
crescit & manifeste declinat, & diuiditur in quatuor partes,
In adolescentiam que est calida & humida. In iuuentutem
que est calida & siccata; In senectutem que est frigida & sic-
ca; & in ultimum senium quod est frigidum & siccum.

Loci consentientes ex uera medicina.

Quod ita describatur Aetas habes ex Alberto Magno in
lib. de senectute & iuuentute, dum inquit Aetas est spatium te-
poris in iuente derelictum in quo uirtus uite secundum om-
nem sue operationis modum perficitur. Gal. quar. de salub. die-
tate. 7. Aetatum temperamenta sunt quatuor humida & ca-
lida puerorum siccata & calida adulorum, siccata & frigida eo-
rum qui in etate inclinata sunt, humida & frigida senum, &
Aui. prima pri. cap. 3. de complex. atatu. Aetates omnes sunt

quatuor etas adolescentie que durat usque ad. 30. annum Aetas consistendi que durat usq; ad. 40. Aetas minuendi cum uitio non amittitur que est usque ad. 60. annum, & Actas minuendi cum manifesta uitiositate imbecilitate que durat usque ad finem uite.

Obiectio.

Plures uidentur esse etates quam quatuor siquidem Auic. octo. Gal. & Hipp. plures etiam enumerant.

Responfio.

Actates in generre sunt quatuor, sed in spetie plures, Nam Hipp. teste Gal. Aphoris. 3. Aphoris. 26. Mentionem facit de recens natis puerulis, deinde de illis qui dentire incipiunt, deinceps de his que medium etatem habent, que ad duodecimum & tertiumdecimum annum progreditur; & est etas proxima pubertati.

Nam pubertatis tempus incipit post quartumdecimum annum & durat usq; ad uigesimumquintum teste Gal. aphor. 5. aphi. 7. Adolescentia igitur comprehendit sub se infantiam pueritiam & puberatatem. sic iuuentus ac senectus, alias etates sub se habet que tandem ad capita redacta in genere sunt quatuor, possent etiam reduci ad duo capita, ut phyllosophi ad profecum s. & defecum, uel ad trinam diuisionem si his addantur statim, sed nos ad quaternam diuisionem etates reduximus, eo q[uod] temperamenta sunt quatuor.

Autores erronei dissentientes circa etates.

- 1 Adserere etatem per quandam qualitatem describi debere & non per quantitatem.
- 2 Adserere senium esse frigidum & humidum simpliciter.
- 3 Adserere Actates posse prafuniri.
- 4 Adserere in etatibus fundari temperaturas. seu dicere etates temperatas uel distemperatas absque ullius subiecti intelligentia.
- 5 Adserere etatum doctrinam esse inutilem.

Cunfutatio dissentientium ex uera Medicina.

16 DE CONSENSV MEDICORVM

Quod non per qualitatem probatur ratione: quia interrogatus, quotannis es responderetur per numerum ut biennis triennis, qui est quantitas discreta, non qualitas. Præterea Aetas nihil aliud est, quam distantia a primordio usque ad finem que distantia quantitate non determinatur. Hanc tamen dico non esse ueram definitionem, sed quan dam descriptionem necessitate datam. Nam quod loco generis ponitur, non conuenit rei descriptæ.

Ad secundum Gal. 2. de tempora. cap. 2. Serum inquit tem peries est frigidissima & siccissima, non autē humida. Quod probatur tali ratione ab ipso: Omne id siccum dicitur, quod nutrimentum intra se trahere non potest. Serum autem tem peries ob excrementa superflua, nutrimentum intra se trahere non potest. Igitur serum temperies erit siccā. Pro exemplo sint Arbores nam quotiens senescunt magis exiccantur. Et Auic. prima pri. cap. de complex. etatum inquit Senes et decrepiti præter hoc quod sunt frigidiores adhuc etiam sunt sicciores.

Obiectio.

Dictum est superius ex Gal. temperiem serum esse frigidam & humidam. Quomodo nunc probas esse siccām.

Responsio. Gal. non iuxta propriam opinionem loquutus est, sed id de mente diorum differuisse uoluit, sicuti uberioris per totum illud commentum demonstratur. Ad tertium Gal. 3. pronosticorum commen. 28. Ob id igitur Hippoc. quandoq; inquit trigesimum commemorat, sape etiam trige imē quintum, quia aliæ alijs accident mutationes, fieri nō potest, ut una mensura firma, ac cunctis promiscua finiatur.

Ad quartum Gal. 2. de tempora. ca. 2. Intelligamus inquit re cens formatum animal in utero matris, quo sciamus, qua ratione humidissimum callidissimumq; sit. Nam prima eius constitutio ex semine & sanguine est, que humidæ & calidæ res sunt

sunt igitur hic de complexione subiecti, non autē de ipsa etate calida & humidā loquitur. Dicitur n. at ss calida & humida prout est in corpore calido & humidō, posset probari hoc ex mille locis, sed tantum hic locus ad probandū sat sit.

Ad quintum Gal. 2. de tempora. ca. 2. Verum quum ad eam quae nunc sunt proposita magis urgeat etatum consideratio. Quæ etiam maximam nobis ad causarum inuentionem, facultatem suggestit, huic nunc insistamus &c. Ex quibus uerbis doctrinam etatum non inutilem esse nobis demonstrat. Obiectio. Quos putas esse calidiores puerulos an iuuenes? Responsio. In calore tria considerantur quantitas, s. natuæ humiditatis & sanguinis influentis qualitas. i. ipsa caliditas, & fomes ipsius caliditatis, que est caloris essentia. Dico igitur si iuxta humiditatem natuam quantitas caloris consideretur, q[uod] pueruli sunt iuuenibus calidiores. At si iuxta sanguinem influentem q[uod] iuuenes sunt puerulis calidiores quia sanguine magis abundant. Sic etiam Gal. 3. de tempora. ca. 4. considerat. In calore qualitatem & substantiam, quem legere poteris, adverte tamen has diuisiones, quoniam omne dubium remouere circa hec poteris.

De Humorum definitione & diuisione.

Quoniam humores ex primis elementis orti, sunt causa generationis & corruptionis hominum idcirco duplice etiam definitionem sortiuntur uniuersalem, s. & particularem, uniuersaliter sic. Humores sunt corpora, quæ ex prima ciborum mixtione generantur. Particulariter sic. Humor est corpus humidum currens, quod ad membra conuertitur. Generantur humores ex alimento quod ab innato calore alteratur.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. 2. de elemē. Quatuor humores ex primis elementis ortos consistat, materiamq[ue] esse generationis hominis, causamq[ue]

q; eſe corruptionis omnimodam ſi quid in generatione ani-
malis deſet, quoniam uno quidem deficiente humore totum
animal interit ac deperditur. Auic. prima. i.ca.de Membris,
Membra ſunt corpora, que ex prima humorum commixtio-
ne generantur. Quemadmodum humores ſunt corpora, que
ex primo ciborum commixtione generantur. Et ca.de humo-
ribus. Humor est corpus humidum fluidū liquidum, in quod
in primis nutriendis covertitur. Ac ſi diceret, est corpus humili-
dum. i. actu fluens. i. Substantia fluida. Nam aliquid eſe humili-
dum duplíciter intelligitur, natura uel substantia. Nam que-
dam res dicuntur in substantia humida, que natura & po-
testate ſunt ſiccæ & ſic econuerſo, quedam uero utroq; modo tā
natura quam substantia humida dicitur. Idcirco dixit humili-
dum fluidum. Gal. aphor. 5. aphor. 39. Superfluum id quod ex
alimento relinquitur humor exiſtit natura partis ſimilis. Et
ſecundo de facul. naturalibus cap. 8. Demoſtratum eſt inquit,
Alimentum dum inueniſ ab innato calore alteratur. Sangui-
nem quidem ex mediocri calore fieri reliquos uero ſuccos ex
eodem modum non feruante: & ſic habes quomodo generen-
tur humores .

De alia diuifione de his qui nutriunt humoribus.

Ex his qui nutriunt humoribus. Quedam ſunt prime et
ſecunde humiditates. Quarum pri'mae ſunt humoris. Seceun-
de rurſus bipartiuuntur. Nam quedam ſunt ſuperflue quedam
non: Non ſuperflua erunt que a principali diſpoſitione con-
uerſe ad membra relegantur & iuxta Auic. placitum erunt
quatuor. ſ. nomen non habens, Ros, Cambium, Glutem, Hu-
morum uero, a quibus he humiditates prouenient, ſunt quatuor
genera, ut genus ſanguinis, pituitæ, bilis, Melancholie.

Loci contentientes ex uera Medicina.

Auic. pri. pri. cap. de humili. Humiditates quedam ſunt pri-

ma quedam secundae, Prima sunt quatuor humores, Secunda
vero que non sunt superfluitates sunt humores, quia disposi-
tione principali conuersi ad membra relegantur & sunt no-
men non habens, ros, cambium, gluten. Et Gal. 10. Meth. ad si-
nem, loquens de hecica de his mentionem facit, primam, uo-
cans natuam humiditatem, alteram nomen non habens simi-
liter de diff. feb. Et Auic prima quarti & dicitur. 12. de ani-
malibus, De his etiam uide de hecica. Quod uero humorum
genera sunt quatuor probatur ex Gal. 2. de elemen. dum inquit
conabor ea explicare, unde adductus est Hippoc. ut sentiret
humores quatuor, materiam esse generando homini. Et lib. si-
nit. Med. Humores quatuor sunt ex quibus animal consistit,
Sanguis pituita & due biles flava. s. & atra & sic sunt quatu-
or humorum genera.

De humoribus in particulari & primo de sanguine.

Aīμα i. sanguis humor est calidus & humidus ex ipsis
chyli temperatori parte progredivs: Qui naturalis est &
non naturalis: Naturalis qui mediocris substantia, rubido co-
lore, malo carens odore, sapore dulci, mitis ac benignus exis-
tit: Nō naturalis, qui ab isto degenerat, et haec bifaria, uel sui,
uel alterius ratione. Ratione sui dum mutatur proprijs sub-
stantia, & haec dupliciter, uel quia nimis crassa, aut nimis te-
nuis, uel quia aduritur, & sic pars tenuior in flauā bilem uer-
titur, Crassior in atram, Ratione alterius, quum aliis humor
illi permiscetur, & tunc uario modo hoc contingere potest,
prout uaria bilis species & pituita & melancholia sanguini
admiscentur, locus in quo consistit est cor, in quo perficitur
hepar, in quod influit uene & Arteriae.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Quod sit calidus & humidus probatur ex Gal. 2. de Mor.
eau. cap. 4. quim dicat, Nempe quod flaua bilis potestate calid-

20 DE CONSENSV MEDICORVM
da est & sicca. Atra uero sicca & frigida, Sanguis calidus &
humidus pituita frigida & humida. Et primo de naturalibus
facul. cap. 9. idem afferit. Auic. prima pri. cap. de humor. San-
guis uero natura calidus & humidus existit, cuius due sunt
species naturalis & non naturalis &c. Gal. lib. de Atrabile
ca. 2. Igitur magna ex parte rubeus color in hoc humore exi-
perat & talis exakte optimus sanguis existit, & paulo inferi-
us sanguis maiori, ex parte dulcis appetet. Et secundo de tē
pera. ca. 3. Succorum optimus & maxime proprius ac dome-
sticus sanguis est, igitur a temperantiori parte progreditur.
Et secundo de facul. naturali cap. 8. Sanguis fit a mediocri ca-
lore, bilis ab immodico. Igitur sanguis a parte temperata ori-
tur, & hec de natura sanguine. De non naturali, dum muta-
tur propria substantia, ut pars tenuior in bilis, habes ex Gal.
2. de diff. feb. cap. 9. ubi inquit pars sanguinis subtilior ac pin-
guior omnino inflavam conuertitur bilem, que autem cras-
fior in atram. Itidem ait. 2. de cris. ca. 12. Quod uero sanguini
alius humor misceatur, habes ex Gale. lib. de plenit. ad me-
dium. Quum tumor inquit preter naturā ad quam cungū sub-
stantiam pertinere posſit siue is sincerus sanguis sit, siue bilio-
sus, siue serosus siue pituitosus &c. i. quum bilis aut pituita san-
guini misceatur. De loco sanguinis, Gale. 1. de temper. cap. ult.
sanguis ipse a cordesuum accipit calorem. Et. 6. de plac. Hip.
& Plat. At qui in dextro sinu continetur sanguis, eundem spe-
ciem habet, quam omnis alius, et is qui in Iecore habetur &c.
hic etiam ab ipso probatur cor et Iecur esse sedem sanguinis,
ipsiusq; Iecur, uniuersam sanguinis speciem absoluere & q; san-
guis humili, temperamento, rubri, colore, cuius sane in Iecore
est prima generatio. Riuui autem & uene id toti corpori
traducunt, distribuuntq;. At sanguinis flavi tenuis spumosi pri-
ma in sinistro cordis sinu est origo, uerum talem Arteria di-

spensant & intotum corpus deducunt &c. Vide de his etiam
Gal. de facul. natural. diffusus.

De pituitæ diuisione & descriptione.

Φλεγμα. i. pituita duplex est naturalis & non naturalis.
Naturalis est humor frigidus humidus substantia crudus, co-
lore ad albedinem, sapore interdum dulci, quandoq; omnis
qualitatis expers: Non naturalis est qui a sui natura degene-
rat, & hoc bifariam efficitur per se. & per admixtionem.
Per se quum a propria substantia egreditur, nam in substantia-
am aquosam vel flatuosam, vel admodum tenuem cōvertitur,
unde pituita aquosa flatuosa & tenuis dicitur, Si uero crassa
or ac uiscosior reddatur, tunc pituita erit crassa uiscosa &
mucilaginosa. Quæ si magis indurescat, Gypsea & uitrea di-
cetur pituita. Quæ si ultra putrescat & alteretur, fiet salsa via-
trosa & corrosiva. Per admixtionem, quum illi aliis miscet-
tur humor. Nam sanguine admixto dulcis efficitur flava bile,
salsa, Melancholia, pontica acida.

Loci contentientes ex uera Medicina.

Auic. prima pri.ca. de humor phlegmatis aliud naturale,
aliud non naturale: Naturale est quod aptum est in aliquo te-
pore fieri sanguis, quoniam est sanguis non plene concoctus.
Vnde arist. & topic. inquit phlegma esse primum in digestoru-
m a cibis proueniens. Gal. 2. de diff. feb. ca. 6. Quicunq; humor in-
corpore frigidus atq; humidus fuerit, hunc nos pituita appella-
mus & sic erit humor frig. & humi. Et de Atrabile ca. 2. ap-
paret pituita omnis qualitatis expers ueluti aqua. Verum na-
turali qualitate mutata non modo salsa, sed acida etiā fit, quia
& non raro dulcem qualitatē acquirit. Hunc itaq; humorē
qualisq; fuerit pituitam appellant, si modo albus extiterit.
Et. 2. de diff. feb. ca. 6. alia est pituitæ species, quam pleriq; cum
screatu expuunt sensibilem habens dulcedinem &c. Auic. pri.

22 DE CONSENSV MEDICORVM
primi cap.allegato oþlo spetis phlegmatis non naturalis enu-
merat, ut uidere poteris.

Obiectio.

Quomodo oþlo enumerat, quum iuxta Gal. sententiam ad
sumnum tres tantum sint, ut salsa, dulcis, acida.

Responsio. Certum est Gal. non nisi tres enumeraþe
differentias pituitæ, ut 2. de diff. feb. ca. 6. Item 3. de loc. aff. ca.
7. Veruntamen pituitam possumus duplicitate considerare,
uel in ratione saporis, vel in ratione sue substantiæ si ratio-
ne saporis tunc erunt tres differentiae, ut salsa, dulcis, acida,
quæcumque et insipida addi posset, sed ratione substantiæ erunt
etiam quatuor, que primis copulatae, erunt octo. Quod Gal.
etiam non negaret, nam in lib. de plenit. ad finem, humorem
crudum inter pituitæ spetis esse reponendum ait, qui crassi-
or ac minus flatuosus est et c. Præterea 14. M eth. ca. 17. dixit
evacuationem bilis esse facilem, sed pituitæ crassioris et glu-
tinosioris esse difficultem, Ergo datur pituita crassa, que et
mucilaginosa esse potest. Rursus 3. de loc. aff. ca. 7. mentione
facit de uitrea a prorraxagora appellata. Item de aquosa, que
nulla qualitate infecta, dici potest insipida et sic ratione sub-
stantia erunt aliae spetis. Item 3. de loc. aff. ca. citato, atræ bilis
differre facit, ob substantiæ uarietatem, igitur a simili pitui-
ta etiam in substantia uariabit.

Obiectio.

Quomodo concordabis Auic. Gale. in ijs admixtionibus,
Nam Gal. saltem fieri pituitam assertit, aut pp putredinem,
aut pp salsa serosa humiditatis miscellam, Auic. uero ex mi-
scella bilis cum pituita.

Responsio.

Quod fiat pp putredinem ut dixit Gal. 2. de diff. feb. cap.
6. etiam Auic. concedit inquiens, Et nos quidem dicimus pu-
tredinem, ipsum phlegma saltem effacere, ideo q. in ipso adu-
stionem facit et c. Nec in humiditate serosa et distat a Gale.
Nam ipse sola inquit aquostas non facit saltem, quod uerū

est. Sed Gale. non solam sed falsam & serosam dixit, quod
Auric. non negasset. Quod uero a bilis miscella fiat phlegma
falsum, uerū est, Nam Arist. in lib. de sen. sensa, &c. 2. meth.
falsum saporē affirmat esse eiusdem speciei cum amaro, Nā
terreæ partes adusta & amari saporis, si insipidae humiditā
ti, & equaliter miscentur fit falsedo, si uero humiditatem supe
rent, amaritudo, Quare cum bilis amara quidem natura ac
sicca sit, & pituita misceatur fieri potest, ut inde pituita sal-
sa euadat.

De bilis definitione & diuisione.

χολή. i. bilis est humor calidus & siccus ex tenuiori et ca-
lidiori parte chyli, uel ex sanguine tenui & ferucente pro-
ueniens: Hæc duplex est, naturalis & non naturalis: Natu-
ralis est humor calidus & siccus potestate, substantia tenui,
flavo colore, aut rubro ad flauitatem declinante, sapore ama-
ro: Non naturalis est que à iam dicta degenerat, Et hoc du-
pliciter per se & per admixtionem. Per se adhuc bifariam
quum putreficit & aduritur & tunc dicitur adusta per pu-
tredinem. Altero modo quum non naturalis uitellina dicta,
colore quodam igneo, in hepate, aut uentriculo, aut inuenis
concoquitur & tunc fit porracea, que et prasina dicitur et
eruginosa: Per admixtionem non naturalis efficitur, quum il-
li aliis humor admisetur, et hoc multifariam. Nam si phleg-
ma tenue & aquosum admisceatur, citrina sive crocea effici-
tur, si crassum & uiscosum uitellina, si adusta melancholia,
fit bilis adusta & sic erunt sex species.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Quod bilis sit calida & siccata potestate probatur ex Gal.
2. de natu fac. ca. 9. Bilis inquit flava calida et siccata est, quantū
uis sit ab aspectu humida. Quod uero sint sex bilis species ha-
bes ex Gal. lib. de atrabile ca. 2. ubi inquit Bilis. n. flava fit pal-

24 DE CONSENSV MEDICORVM
lida ex serosa, & tenui humiditate, Que ubi resolutur
REXUR-TUDIS. i. uitellina appellatur, est & bilis inquit ipse
πρασειδης, i. porracea alia τοδης i. eruginea, alia ιστιτοδης
i. glauca, alia rubra sanguini tenuiori proxima & sic erunt
sex species. Aut. prima primi cap. de humor. hanc totam di-
uisiōnem habet, lege eum uberior.

De melancholia definitione & divisione.

Melancholia duplex naturalis & non naturalis: Naturalis est boni sanguinis sex ac ueluti limosa quedam superfluitas, siue crassior quidam sanguis cuius color niger est, sapor uero acerbis uel acidus in massa sanguinaria existens ad alendas partes melancholicas progenitus. Non naturalis que a naturali degenerat, definitur in uniuersum. Quod sit humor frigidus & siccus ex crassiori portione chyli proueniens, Cuius species sunt quatuor: Prima quum Melancholicus humor naturalis diuersus in sua propria substantia aduritur & putreficit, itaq; bilis exquisite nigra que acidus est et in terram effusa uelut Acetum feruet & terram attolit: Secunda est bilis atra ex adustione aliorum humorum. Que. n. fit ex flava bile uehementer adusta. Non aliter ac exquisite atr. in terram radit ac attolit. Tertia species Melancholie non naturalis est que a lapidosa concretione oritur. Quarta species quum aliis humor ipsi melancholia naturali permiscetur, dumq; hoc fit dulcoratur & mitescit, modo neutra bilis adusta admisceatur, quia tunc uel acefcit uel amarescit ex erosionis fit particeps.

Loci consentientes ex uera medicina.

Gal. 2 de temper. ca. 3. Sanguis optimus succorum ac proprius, huic ueluti sedimentum ac fex atrabilis est. Que id circa tum frigidior tum crassior sanguine est, sicuti flava bilis longe calidior. Et. 3. proposit. comen. 29. Atra bilis generatio-

duplex, Altera a sanguine crassiore, qui proportione in uenienti in dolio uinifecule respondet, Altera a flava bile uehementer assata, quæ atrabilis alioqui malefica est ac derodit partes in quibus abunde collecta est, Altera mitior, quæ hæc est, maxime quoties nondum traxit in animali moram, cum aliquo calore abundanti præter naturam. Et 3. de loc. aff. ca. 7. Melancholicos inquit esse in quibus siccitas & frigiditas dominatur & paulo inferius: Atrabilis ob substantia varietatem, non obscuras habet differentias: Nam alia est ueluti sex sanguinis, quæ admodum spissa & fecibus uini non assimilis. Aliuero quam superior essentia est multo tenuioris atque uomentum causæ & olfacentibus acidæ uidetur que etiam terram radit attollit & fermentat, sed ea quam crasse feci si mitem esse dixi in terram effusa nō inducit feruorem nisi forte in ardente febre ipsam præassari contingat. Hanc nominare consueui succum melancholicum aut sanguinem melancholicum. Vide etiam de his plura iuxta Gal. de atra bile ea. 2. & 2. de naturalib facul. ca. 9. ad finem. Avice. prima pri. cap. de humor. Cholera nigra alia naturalis alia non naturalis. Naturalis est boni sanguinis sex & turbulentia & superfluitus in comparatione ad sanguinem. Melancholia non naturalis non est admodum hypostasis & fecis, immo est admodum adustionis & cinereitatis, & tunc est multiplex uel est phlegmatis, uel cholera uel sanguinis uel melancholie cinis & sic erunt quinq; species.

Obiectio.

Quomodo dici potest cinis phlegmatis quum Manardus dicat nō posse ex pituita tantæ affectione fieri ut nigra evadat. Responso. Dico quod pituita, si adulitur, Melancholia in qualitate si non in colore fieri potest.

Obiectio.

Quid est frigidior pituita, an atra bilis? Responsio. Si considerentur iuxta earum essentiam frigidior est pituita.

Si uero iuxta earum Impressionem, atrabilis, quia pituita est densior.

Authoreserronei dissentientes circa humores.

- 1 Adserere cum Arist. solum sanguinem nutritre & ceteros humores esse superfuitates.
- 2 Adserere humorum naturalem esse malum, quum nutritre non possit.
- 3 Adserere sanguinem dari ab alijs humoribus in aggregatio ne distinctum.
- 4 Adserere uirium Robur sequi ad sanguinis copiam & ad eius paucitatem minui.
- 5 Adserere non dari quartam temperiem in succis que est frigida & secca.
- 6 Adserere humorum generationem esse reciprocam ita ut ex sanguine fiat pituita.
- 7 Adserere humorum cognitionem esse inutilem cum Erasistrato.

Confutatio dissentientium circa humores.

Confutat primum Gale.3. de Tempera. cap.2. dum inquit, Omne animal conueniente sibi nutritur alimento, conueniens cuiq; alimentum est, quicquid assimillari potest corpori quod nutritur. Et primo de natura fac.ca.2. Nutritio est ad id quod nutritur eius quod nutrit assimilatio. Igitur Melancholica membra, Melancholia, Pituitosa, ipsa pituita in nutritione indigebunt, & si solus sanguis non nutrit. Auic. prima pri. cap. de humor. Qui solum sanguinem dicit nutritre mentitur, si n. solus sanguis esset humor qui membra nutrit, omnia in suis complexionibus & essentijs similia forent &c. Igitur solus sanguis non nutrit,

Ad secundum probatur tali ratione, Humor malus potest nutritre, ergo bonus & naturalis, q; malus nutritre possit pro-

batur quia ad benignum potest reduci.

Ad tertium Gal. lib. de plenit. ad finem. Nam neq; fieri alio-
qui potest ut adeo sincerus in uenis reperiatur sanguis , quin
illi aliquid aut bilis aut pituita aut serosi humoris permix-
tum sit. siquidem sincerus ab alio humore sanguis & imper-
mixtus inuenis nusquam habetur. Et lib. de Atrabile cap. 5.
Quod igitur in uenis & in arterijs humores omnes una cie
sanguine continentur , ostendit ipsius uarietas tum in colore
tum in consistentia &c. probatur & ex Hippoc. lib. de na-
tura humana , quem citat hoc in loco Gale. igitur sanguis ab
alijs humoribus non distinguitur.

Ad quartum Anic. pri. pri. cap. de humor. Sunt quidam in
quit qui opinantur corporis uirtutē sequi ad sanguinis mul-
titudinem, et ipsius debilitatem sequi eius paucitatem, sed nō
est ita ; Quod uero attenditur est dispositio eius quantitatis
que de eo corpus ingreditur .

Ad quintum Gale. 2. de natural. f. c. ca. 9. contra Erastra-
tum hoc probat auctoritate Medicorum et philosophorum,
qui humores quatuor anni temporibus compararunt. Vnde
inquit sicut quatuor sunt anni tempora ita quatuor erunt hu-
morum temperature. Præterea sicut dantur Morbi frigidi et
succi ita in humoribus quarta tēperies que est frigida et siccata.

Ad sextum Gal. 2. de uic. in mor. ac. comen. 31. Pituita pro-
cessu temporis coquitur & sanguis efficitur sed nec flava bi-
lis, nec atra in sanguinis substantiam redeunt , igitur eorum
generatio non erit reciproca, uel tali ratione frigidum a ca-
lido fieri non potest regulatis a natura humoribus igitur nec
a sanguine fieri pituita & sic non erit reciproca generatio.

Ad septimum Gal. 2. de nat. fac. ca. 8. Nunquid queso quemad-
modum cibi concoquuntur in uentre est utile sciuisse, ita nōne
paris momenti est, uel sanguinem bonum gigni uel nutrimentum

tum in uentre probe in chylum uerti, & paulo inferius. Non ne generandi hydropis causa ex sanguificationis defectu prouenit, sicut ex ciborum coctionis defectu diarrhea, ac si dicearet, quomodo hec capi possunt nisi humorum cognitione contemplatus fueris &c. & sic humorum cognitio non erit inutilis.

De diuisione Membrorum in genere.

Membrorum alia sunt homœomera i. similia, alia organica i. instrumentaria: Homœomera dicuntur, quæ communicant cum suis partibus in nomine & ratione, ut os, caro, Organica uero sunt, quorum nulla pars nec in nomine nec in ratione cum toto communicat, quum manus sua capitatis pars, nec manus sit nec caput. Quæ diuisio a naturali operatione sumitur: Naturalis. n. operatio his tribus perficitur s. temperie, compositione & unitate, quarum temperies simplicibus membris attribuitur, compositione instrumentarijs, & horum utrisq; unitas. Compositorum igitur quedam sunt principalia, quorum unum ad spem conseruandam, ut testiculi, Reliqua ad individuum seruandum attribuiuntur, his seruunt, ut cerebro nerui, cordi arteriæ, hepatis uenæ, testiculis uasa spermatica, ab his quoq; tanquam a principio dependent, stomachus, renes, intestina omnesq; musculi, quæ præter proprias uirtutes sensu & uita cum voluntario motu fruuntur.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gale de costi. art. Med. cap. 4. Nimirū quum corpora que similia appellantur ex dissectione apprehenderimus, compositionum pariter membrorum quæ instrumentaria nonnunquam nominare solemus, scientiam affequemur & sic duplicita sunt membra simplicia & composita. Auct. pri. pri. cap. de memb. Membrorum alia sunt simplicia, alia composita, simplicia sunt, quorum quancunque sensibilem partē assumpse

ris in nomine & definitione erit toti communicans, compo-
sta sunt illa, quorum quancunq; partem acceperis in nomine
& definitione communicans non erit sicut manus & facies.
Gal. in lib. art. med. ca. 9. Vniuersae partium differentiae sunt
quatuor, non nullæ earum principia, aliisque ab his originem
habent, aliisque nec aliarum gubernationi presunt neq; aliunde
de gubernantur, quum insitas habeant a natura potentias a
quibus reguntur. Quædam sunt que insitas simul & aliunde
emanantes habent. Principia igitur sunt cerebrum cor hepar
testiculi, ab his oriuntur & subministrant nerui & spinalis
medulla cerebro, cordi arteria, hepati uena testiculis uasa se-
minaria. Et ca. 8. ar. med. Virtutum genera eadem sunt his,
que uirtutem perficiunt. Temperies quidem in consimilibus
numeris formatio magnitudo & situs in instrumentarijs,
utriq; uero communis unitas. Et de tot. morb. temp. ca. 7. Tria
facultatum totum corpus gubernantium principia sunt cor,
hepar, cerebrum, ex quibus oriuntur nerui uenæ arteriæ, hi
& similes loci ea quæ dicta sunt probant.

De facultatibus & de earum definitione.

Potentia siue facultas est cu insuis operis & actionis causa
& ha duplex ~~evpervi~~. i. actu, altera potestate, hec potentia
siue facultas etiam dicitur uirtus & tunc quadrifaria descri-
bi potest. Primo q uirtus sit habitus penes quem aliquis dici-
tur bonus. Secundo quod sit quedam actiua qualitas, sicut di-
cimus elemēta habere quatuor uirtutes. i. quatuor qualitates, s.
calidas frig. &c. Tertio describitur q uirtus sit quedam for-
ma specifica, sicut dicimus eupatorium habere uirtutem ad ie-
coris morbos. Quarto describitur q uirtus sit animæ facul-
tas qua suas peragit operationes.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Arist. 2. ethic. uirtus est dispositio quedam animæ, per quam in

ter duo extrema tenemus medium, & haec spectat ad moralē philosophum. Gale. i. de cau pulsuum, loquens de generibus pulsuum, inquit, *Quando essentia incognita nobis est, hoc nomine facultatis eam appellamus. Alicuius.n. est facultas, & eius notio est relationi subiecta, ac si diceret eam facultatem dici de omnibus ad quæ referri potest & sic de habitu & de qualitate actiua dicitur. Gale. i. de fac. simp. ca. i. facultas causa que est effectrix, eaq; partim actu ut calefaciēdi in igne, partim in futuro tempore ut calefaciendi pyreto, uel sic in animalibus describitur. Virtus siue facultas est anime potentia membris essentialiter attributa ad suas operationes peragendas.*

De facultatum alia diuisione.

Facultas etiam triplex est, Naturalis, uitalis & animalis, triplex inquam in ratione non in substantia. Nam sicut in centro, color, odor, & sapor inueniuntur diversi in ratione ijdē in substantia, ita in his facultatibus, naturalis locatur in hepatē & est facultas, que nutritis in similitudinē nutriti transmutat. Hec duo presupponit generationem s. & auctiōnem. Nam generatio ita alterationem & formationem sicuti auxtrix habet alteratricem & nutricem auxiliatrices, auxtrix facultas est potentia, qua corpus in omnem dimensionem augetur usq; ad augmenti finem, uocatur ab Aut. cresciua, Naturalis siue nutritrix facultas similiter agglutinationem & appositionem presupponit. Assimilatio que in nutrice reponitur, quatuor has facultates supponit attractricem s. retentricem alteratricem siue concoctrīcēm, & expultricem. Facultas uitalis siue animosa est que uiuificat, & locatur in corde, a quo procedit uita ad singula corporis membra uiuificantia. Facultas animalis est potentia ipsius animae in cerebro locata que in motricem & sensibilem aut in quaternas cerebri facultas

res diuiditur, que sunt sensus communis imaginatrix ratiocinatrix quam cogitatiuam etiam dicunt, & memoratrix. Sensus communis est qui solus omnium aliorum sensuum sensata percipit. Imaginatrix quam Greci φαντασία vocant, dicta est eo quod nobis uisa prouenant. Ratiocinatrix est que res uocat species subsensum ad iudicium, atque rerum imagines de potentia abstrahit. Memoratrix est que omne a ceteris facultatibus elaboratum est & receptum ueluti tutrix conservat & fouet.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Gal. 9. meth. ca. 10. Gubernant animal tres diversi inter se generis facultates toti corpori ex suo ueluti fonte quaeque distributa (eas Plato uocat animas) Est. n. earum quedam ad nutrendum animal necessaria, ac, cum stirpibus communis quae sicut pro fonte habet, hanc appetitricem seu naturalem seu altricem appellare licet sicuti & animam aut facultatem. Altera est que non modo ut stirpibus, aut uita preeditis sed etiam ut animalibus est anima insita, hanc in corde collocatur eiu in situ caloris fonte. Tertia anima ratiocinatrix in cerebro domicilium habet, ea uoluntarijs actionibus una cum sensibus praesidet.

Loci de uirtute uatrice.

Aristo. 2. de anima uirtus nutritiva est potentia saluare scipiens ipsum secundum quod est eius, Gale. 1. de naturalibus fac. cap. 12. At quod necesse sit nutritionem esse assimilationem nutrientis ei quod nutritur dareliquet. Aut. pri. pri. cap. de uirt. Virtus nutritiva est illa que nutriens in nutriti similitus dinem conuertit, ideo ut per ipsum restorationem eius recue peret quod dissolutum fuit. Quod primum in naturae operibus sit generatio probatur ex Gale. 1. de fac. nat. cap. 5. Generatio simplex quedam actio naturae non est sed ex formatione

alterationes; composita, et cap 8 ubi animal magnitudinem perfectam adeptum est, usque ad etatis uigorem nutrita virtus dominatur, cui auxiliatrices et ministrae sunt alteratrix et nutritrix. Et ca. 11. Ad hoc ut fiat nutritio suae adherentia praedat oportet, Sicuti etiam ut illa fiat appositorum exemplum habens de utilagine que nutrimenti est adherentia sed non est assimilatio.

Loci de quatuor facultatibus nutritiis ministis.

Auice pri. pri. cap. de uirt. minist. Virtute nutritiis ministrantes sunt quatuor uirtutes attractiva retenienda digestiva et expulsiva, que uero sit unaqueque poteris ab ipso ediscere. Gal. 3. de temper. ca. 1. Quatuor nimurum dicimus totius corporis proprias facultates esse, attractricem alteratricem retentricem et quartam qua alieni sit segregatrix, easdemque facultates effectus esse totius in quo quis corpore substantia et c.

Loci de uirtute attractrice.

Arist. 2. de anima uirtus augmentativa est uirtus factiva quam anti. Gal. 1. de fac. nat. cap. 7. Auctio est solius naturae opus, ut corpus quod continuitatem suam et speciem quam prius habuit uniuersam seruet, in omnem partem extendere, quae sine nutrimento affluente adherente fieri nequit. Auice pri. pri. cap. de uirt. minist. Virtus augmentativa est uirtus quae addit in diametris totius corporis secundum proportioniditatem, quoque corpus ad augmenti finem perducatur per illud quod ipsum ingreditur ex nutrimenta, itidem ait in sexto de natura animalibus.

Loci de facultate uitali.

Gal. 5. de locis affectu. Cor. innati caloris ueluti fonte esse, neque animal mori posse nisi cor afficiatur, iam declaratus est igitur cor est membrum uiuificans.

Auice pri. pri. cap. allegato. Virtus uitalis est quae cum recepta

cepta fuerit in membris preparata ad recipiendum uirtus
tem sensus & motus & operationes uitae &c.

Loci de facultate animali.

Gale. 5. de loc. aff. ca. 1. Ostensum est sensum & motum uni-
uersis corporis partibus a cerebro suppeditari &c. Et tertio
de loc. aff. ca. 7. Rationi consonum videbatur animam in cere-
bri corpore sedem obtinere atque in ipso & rationis uim &
sensibilium imaginum memoriam residere &c. & sic ani-
mae facultas in motricem & sensibilem potentiam diuiditur.
Aristo. tertio de anima cap. 2. sensus communis est qui solus
sensata aliorum sensuum percipit. Auic. primo can. ca. de uir.
animali. Phantasia. i. imaginativa est uirtus que formas per-
ceptas a sensu communi custodit, & retinet eas post sensus ab-
sentiam. Themist. rna cum Arist. Imaginatiuam esse poten-
tiam animae a sensibus ortam dicunt. Arist. primo ethic. facit
differre uirtutem ratiocinatricem ab intellectu, eo q[uia] causas
cum effectibus conferre possit, sed intellectus causas tantum
comprehendat. Gal. lib. fn. med. Sensus est affectus animae per
corpus nuntius rei que mouere idonea est. Aristo. lib. de me-
moria & reminiscem. Memoria inquit est habitus phantasi-
smatis. i. imaginis. Auero. ibi memoria est reuersio in preuen-
ti, intentionis iam in preterito comprehensa. Auice. primo
can. Memoria est thesaurus eius quod peruenit ad extimatio-
nem de intentionibus perceptis a sensu extra formas percep-
tas a sensu. Gal. lib. fn. med. Memoria est preteriti compre-
hensio, cuius presens fuit ex sensu perceptum.

Dissentientes circa facultates dictas.

1 Adserere facultates naturales non esse in qualibet parte cor-
poris.

2 Adserere facultates esse remediorum indices.

34 DE CONSENSU MEDICORVM

- 3 Adserere facultatem nutricem & auctricem esse idem.
- 4 Adserere facultates non alibi, quam in animato corpore posse reperi.
- 5 Adserere facultatum cognitionem esse medico inutilem.
- 6 Adserere facultatem uitalem non esse naturali priorem.

Confutatio dissentientium circa facul.naturales.

Ad primum Gale. 5. de loc. aff. cap. ult. Est igitur communis sermo quem inuenire proposui de naturalibus facultatibus, quas in qualibet parte, quatuor generatim esse didicistis, primam uoco attractricem qua parti peculiares succos alieni ipsos gratia & appetere & attrahere potest. Altera est qua alteratrix dicitur, qua succus attractus similis euadit parti, qua aliter, huic due aliis ministrant retentrix & expultrix &c. & sic in qualibet parte erunt facultates, similis sententia est in lib. de plenit. circa medium.

Ad secundum Gal. de opt. secta ad Thrasybu. cap. 42. si constans uis remedium indicat. In sanis quoq; quoniam constat, remedium indicabit, sed insanis remedium non indicat, ergo nec in ægris constans remedium indicabit.

Ad tertium Gale. primo de natural. facil. ca. 9. Quippe summa rei sic habet generatio auctio & nutritio, prima naturæ operum ac ueluti capita sunt, ubi distinguit auctionem a nutritione, igitur idem non sunt. Præterea tali ratione probatur, Quæcumque in fine & in quantitate materia differunt, non sunt idem, sed auctrix & nutritrix sunt huiuscmodi, igitur idem non sunt, Quod different in fine & in quantitate materie probatur ex hoc quia nutritrix individuum tamum conservat, Auctrix uero auget. Veruntamen dicimus unam & eandem substantiam esse, que duo haec efficit.

Ad quartum Gale. primo de natu. fac. cap. 13. probat in magnetæ & in succino esse uim attractoriæ, sicuti & in purganti

bus medicamentis & in stirpibus et in similibus esse alias facultates, igitur alibi quam in animato corpore reperiuntur.

Ad quintū Gal. 2. de naturali fac. ca. 3. Nisi n. a natura facultas quedam naturalis unicuique instrumento statim ab initio sit tributa, durare animalia non poterunt, non modo tantum annorum sed nec paucissimorum dierum, igitur scire has facultates non erit inutile. Præterea probat Gale, citra facultatem attractoram de urinæ secretione neque de alimenti distributione, aut de nutritione non medico licere loqui igitur harum cognitione non erit inutilis. Rursus quinto de loc. aff. ca. ult. has facultates inquit in qualibet affecta parte, utrum ualide sint, an infirme consideretis, hortor, & sic earum cognitione non erit inutilis.

Ad sextum Avic. prima primi cap. de uirt. uit. inquit q. preparat ad recipiendum alias uirtutes, igitur erit prior, Præterea id prius est, cuius instrumentum est primum sed instrumentum s. cor uirtutis uitalis est prius factum quam haec pars igitur erit prius.

De sanitatis ac Morbi definitione.

Sanitas est harmonia sive cœcinitas quatuor primorum elementorum qui secundum naturam in nobis sunt, uel sanitatis est omnium nostrorum corporis partium naturalis quedam constitutio ex qua actiones naturales edimus, uel est naturalium uirium actio minime impedita, ad sanitatem requiruntur pulchritudo bonus habitus integritas, Fulchritudo erit si proportio membrorum cum coloris probitate adsit, Bonus habitus sit non qualis exercitorum nam ne salubris quippe hic habitus est, sed sicut superius a nobis descriptus. Integritas erit sive quid circa animum mores & robur ac symetria corporis defit. Morbus uero cum ex diametro sanitati opposatur, erit inconcinnitas sive intemperies primorum elemen-

torum qui in nobis sunt, uel erit partium præter naturā constitutio ex qua actio uitiata prouenit, uel erit naturalium uitium præpeditio.

Loci consentientes ex uera Medicina.

Quod sanitas sit harmonia &c. probatur ex Gale. 1. de tempe. cap. 1. Nam indicium inquit sani hominis ac temperatim est elementorum portionis equalitas. Et tertio de Mor. diff. ca. 1. Sanitas est affectus secundum naturam ad faciendam actionem idoneus, nec refert si dixeris constitutionem sue affectum sicut nec actionem, nec actionis causam. Et primo meth. cap. 9. Sanitatem inquit esse ipsarum functionum constantiam aut affectum sue constitutionem partium, cuius operationes secundum naturam edimus. Et tertio meth. ca. 3. Quippe monstratum est sanitatem in similaribus corporibus ipsarum quatuor qualitatum esse iustum temperiem. Auice. secunda primi cap. de divisione dispositionum corporis. Sanitas inquit est dispositio per quam corpus hominis in sui complexione & compositione tale existit, ut ex eo operationes eius omnes proueniant in columnis. Quod uero pulchritudo requiratur &c. Gale. in art. med. cap. 8. Signa optimæ constitutionis sumuntur a commensurazione pulchritudine ab optimo colore, ac præterea ab earum que ipsis insunt uirtute operationum. De morbo uero sic. Gale. de constitutione art. med. ca. 12. Id quod excellenter sanum est, sit modo illud similare uel instrumentarium, omni ex parte moderatum existet, egrum uero immoderatum, siquidem morbus immoderatio quedam est. Et secundo de natu. hum. comment. 1. Morbus est affectio quedam in animalis corpore, que primum actionem ledit. Et 3. de sympt. diff. cap. 1. Morbus est constitutio quedam præter naturam a qua primo affectio uitiatur, quin si effectum dixeris a quo affectio uitiatur, idem est &c. Et meth.